UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH LẠNG SƠN

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 04 /2018/QĐ-UBND   Lạng Sơn, ngày 21 tháng 01 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
Phân cấp cấp Giấy phép kinh doanh karaoke trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 103/2009/NĐ-CP ngày 06 tháng 11 năm 2009 của
Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa
công cộng;

Căn cứ Nghị định số 01/2012/NĐ-CP ngày 04 tháng 01 năm 2012 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ, hủy bỏ các quy định có liên
quan đến thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính
phủ quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh
doanh có điều kiện;

Căn cứ Thông tư số 04/2009/TT-BVHTTDL ngày 16 tháng 12 năm 2009
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết thi hành một số
quy định tại Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng
ban hành kèm theo Nghị định số 103/2009/NĐ-CP ngày 06 tháng 11 năm 2009
của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 07/2011/TT-BVHTTDL ngày 07 tháng 6 năm 2011 của
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao, Du lịch về sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi
bỏ, hủy bỏ các quy định có liên quan đến thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức
năng quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Thông tư số 05/2012/TT-BVHTTDL ngày 02 tháng 5 năm 2012 của
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về sửa đổi, bổ sung một số điều của
Thông tư số 04/2009/TT-BVHTTDL, Thông tư số 07/2011/TT-BVHTTDL, Quyết
định số 55/1999/QĐ-BVHTT của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số
1642/TTr-SVHTTDL ngày 26 tháng 9 năm 2017.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân cấp cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện việc
thẩm định, cấp Giấy phép kinh doanh karaoke cho các tổ chức, cá nhân trên địa
bàn quản lý. Việc cấp Giấy phép kinh doanh karaoke phải tuân thủ theo các quy
định của pháp luật, phù hợp với quy hoạch về địa điểm kinh doanh karaoke đã
được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

2

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Chịu trách nhiệm tổ chức, phân công thực hiện việc cấp Giấy phép kinh
doanh karaoke theo phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Quyết định này;

b) Xử lý các hành vi vi phạm của các cơ sở kinh doanh karaoke thuộc phạm
vi địa bàn quản lý theo thẩm quyền, thông báo kết quả xử lý vi phạm đến các cơ
quan liên quan;

c) Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật của Nhà nước về hoạt
động karaoke; thông báo, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trên địa bàn biết, thực
hiện;

d) Chủ trì triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm an ninh trật tự, phòng
chống cháy nổ, vệ sinh môi trường tại các khu, điểm có hoạt động kinh doanh
karaoke tập trung tại địa phương;

đ) Rà soát và đề xuất bổ sung, điều chỉnh quy hoạch địa điểm kinh doanh
karaoke trên địa bàn phù hợp nhu cầu phát triển của xã hội;

e) Chịu trách nhiệm báo cáo theo quý về biến động, tăng, giảm, xử lý vi
phạm của các cơ sở kinh doanh karaoke trên địa bàn quản lý và báo cáo đột xuất
khi có yêu cầu với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp quản lý, theo dõi thực hiện quy
hoạch địa điểm kinh doanh karaoke trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

b) Đề xuất các giải pháp để thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với
hoạt động kinh doanh karaoke trên địa bàn tỉnh; tăng cường thanh tra, kiểm tra,
xử lý các hành vi vi phạm các quy định về điều kiện kinh doanh của các tổ chức,
doanh nghiệp, hộ kinh doanh có hoạt động kinh doanh karaoke;

c) Hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Quyết định này. Định kỳ
báo cáo kết quả với Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 02 năm 2018.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Văn hóa,
Thể thao và Du lịch; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ
chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Chính phủ;
-  Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Cục Kiểm tra VBQPPL-Bộ Tư pháp;
- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Cổng TTĐT, Công báo tỉnh, Báo Lạng Sơn;
- Các PVP UBND tỉnh, các phòng CM, TH-CB;
- Lưu: VT, KGVX (LHH).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Thưởng